Ast iterum exceptionem adiecerat lex nostra: QVI GENERE PROXIMI ERVNT, VSQVE AD GRADVM SEXTVM, QVOD RELICTVM EST, IVRE ANTIQVO CAPIVNTO. Quemadmodum, si huiusmodi cognati coissent, ii solidum inter se capere poterant: ita et ex testamento cognati extranei capiebant. Verba ipsa iam supra exposuimus, nihil vt hic addendum videatur amplius.

IV. Sed has inimicas caelibatui atque orbitati leges funditus fustulit CONSTANTINVS M. valde ideo collaudatus ab EVSEBIO g) et SOZOMENO. h) . Et exstat integra constitutio huius principis, i) quam eius filiis perperam in codice IVSTINIANO

a) Vlp. ibid. b) Ad Vlp. p. 616. c) VLP. Lib. VIII. L. 141. ff. de V. S. d) Id. ibid. L. 51. § 1. de legat. 2. L. 61. ff. de cond. et dem. L. 36. ff. de mort. caus. don. e) VLP. Lib. VIII. L. 51. pr. ff. de leg. 2. f) Lib. v. Epist. 1. g) Vit. Constant. Lib. IV. cap. XXVI. h) Hist. Eccl. Lib. I. cap. IX. i) L. I. C. Th. de infirm. poen. caelib.

NEO a) tribui, obseruat GOTHOFREDVS, cui procul dubio adfentieris, nisi suspicari mecum malis, filios illud patris edictum iisdem paene verbis, vt solet freri, firmasse. Saltim vix verosimile est, vel Tribonianum, vel librariorum, non modo inscriptionem, sed et subscriptionem legis citra rationem voluisse mutatam. Ea enim quae codici nostro est inserta, edita dicitur *Kal. Apr. Romae Constantio iterum et Constante AA. coss.* id est anno aerae Christianae cccxxxix. Altera, in Theodosiano superstes, data *Prid. Kal. Febr. Serdicae PP. Kal. Apr. Romae, Constantino Aug. vi. et Constantio C. coss.* id est anno cccxx. Vtraque lege cautum, vt, qui iure veteri caelibes habebantur, imminentibus legum terroribus liberentur, atque ita viuant, ac si numero maritorum matrimonii foedere fulcirentur, sitque omnibus aequa conditio capeffendi, quod quisque mereatur. Deinde et de orbis sancitum, vt ne quisquam orbis habeatur, nec propofita huic nomini damna noceant. Praeterea, quum durior esset feminarum, quam masculorum, conditio, si quidem illae ingenuae non nisi trium; libertinae quatuor liberorum iure subnixae, hi, modo patres solitarii essent, solidum caperent: Constantinus et feminis consuluit, earumque ceruicibus impofita iuris imperia, veluti quaedam iuga, soluit promiscue omnibus. Haec omnia Constantinus, teste EUSEBIO, statuit, partim religione adductus, ne virginitatis studium, ἀξίον ὑπερβαυμάζειν ἀλλ' ἔκκολάζειν, poenis reprimeretur, partim ipsa motus aequitate, ne, quae culpa vacat, ἀσθένεια τῆς φύσεως multaretur: quamuis si vera fateri velis, gliscentem potius in ecclesia superstitionem, quam religionem veram sanamque pietatem sapiat illa caelibatus virginitatisque admiratio. Nec leuiter quoque SOZOMENVS errat, dum scribit: καὶ νόμον τῶν δῆμων προσεφώνησεν, ὥστε ἐπ' ἰσῆς πάντων τῶν ὁμοίων ἀπολάειν τοὺς ἀγαύους τε καὶ ἀπειδαίους. Et legem tulit, vt eodem iure per omnia fruereutur caelibes et orbi. Neque enim praemia parentum et nuptorum cum orbis et ἀτέκνοις communicauit CONSTANTINVS, neque leges decimarias, vt supra diximus, sustulit, de quibus hanc legi adiecit limitationem in codice Iustiniano omissam: *Vtrum huius beneficii MARITIS et VXORIBVS inter se usurpatio non patebit, quorum fallaces plerumque blanditiae vix etiam opposito iuris rigore cohibentur, sed maneat inter istas personas LEGVM PRISCA AVCTORITAS.* Solidum ergo ex eo tempore capere poterant caelibes et orbi, sed ex testamentis tantum aliorum, non vero coniuges orbi inter se plus capiebant, quam licebat per leges decimarias, quas a Theodosio demum iuniore et Iustiniano sublatas esse, docuimus.